

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Landstingslov om valg til Grønlands Landsting.

(Partiers opstillingsret, tilpasning til selvstyrelovens terminologi, og konsekvensrettelser som følge af ændret lovgivning)

(Medlem af Inatsisartut Bentiarq Ottosen, Atassut)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

Indledningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut takke Medlem af Inatsisartut Bentiarq Ottosen, Atassut, for det fremsatte forslag til ændring af valgloven.

Naalakkersuisut finder det meget relevant at få vurderet ønsket om ændring af valgloven, så det ikke længere skal være et krav, at et parti skal være repræsenteret i Inatsisartut ved et valgs udskrivelse, for at være opstillingsberettiget uden at skulle samle stillere, når det pågældende parti fik indvalgt en eller flere repræsentanter i Inatsisartut ved det seneste valg. Et parti kan have mistet sin repræsentation i Inatsisartut, ved at den eller de personer, som er blevet indvalgt for partiet, efterfølgende er skiftet til et andet parti.

Forslaget til ændring af valgloven omfatter desuden forslag til en række konsekvensrettelser af terminologi i den eksisterende lov.

Den gældende valglov er fra 1996. Der er blevet vedtaget ændringer til valgloven tre gange. Det er sket i 1998, 2012 og 2018. Mange bestemmelser i valgloven bør efter Naalakkersuisuts opfattelse opdateres.

På den baggrund har Naalakkersuisut igangsat forarbejdet til en ny valglov. I september blev der afholdt et arbejdsseminar med kommunerne, for at kommunernes ønsker til en ny valglov har kunnet indgå i forarbejdet så tidligt som muligt.

Det er Naalakkersuisuts hensigt, at et udkast til ny valglov skal i offentlig høring i sommeren 2019 og at et forslag til ny valglov skal forelægges på Inatsisartuts forårssamling i 2020.

Naalakkersuisut indstiller, at Naalakkersuisut tager de enkelte forslag fra forslagsstilleren med i udredningsarbejdet, og ikke mindst, at der bliver klarhed over, hvordan situationen ved partiskift skal håndteres.

På baggrund af det allerede igangsatte arbejde med en fuld revision af valgloven, indstiller Naalakkersuisut lovforslaget til forkastelse.